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Abstract

The present dissertation deals with the military

professionalism of the Georgian Defence Forces. By

drawing the insights from the theory, the research builds on

the analysis of the key components shaping the profession of

arms, namely responsibility, expertise and corporateness.

Existing literature on military professionalism is dominated

by studying the issue of subordination between military and

civilian leadership. However, this dissertation takes

relatively less explored perspective. First, it engages with the

intrinsic case study of Georgia which has been neglected in

the wider civil-military research regardless of the increased

focus on the post-socialist space and the democratisation

process in the 1990s. Due to its hybrid military system co-

shaped by the existence of the external threat and the

country’s willingness to contribute to international security,

analysing the transformation of the Georgian Defence

Forces professional capabilities prove to be valuable for

comprehending how contemporary complexity of the security

environment challenges the traditional understanding of the

military professionalism. Second, the research devotes the

central attention to the determinants and sources of the

professionalism itself. Third, where possible, it assesses the

role of NATO integration which is useful to enrich the theory

of military professionalism by reflection on how the norm

transplantation and standards diffusion happen through

multinational cooperation. The dissertation analyses how the

state-centric perception of military responsibility and

primary focus on national defence have shifted through

changing demands of international security. It also looks at

the interoperability of Georgian Defence Forces with NATO

standards that are achieved through military training and

education programmes, serving as the primary source of
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military expertise. Last but not least, the widened scope of

corporateness is addressed in the context of multinational

comradeship and the importance of common understanding

of the rules of war. Combining various methods of qualitative

analyses such as face-to-face interviews with key Georgian

and foreign practitioners and experts of defence sector in

Georgia, content analysis of the major strategic documents

published by the Ministry of Defence of Georgia and NATO,

as well as the syllabi of the academic programmes at

National Defence Academy enabled diverse complementary

data which also helps to decrease the research bias in case

study method.

Keywords:

Military professionalism; Georgia; NATO; Profession of

arms, International Organizations
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1. Introduction

1.1 The Problem Statement and Research Goals
The main focus of the present dissertation is the military

professionalism of the Georgian Defence Forces (formerly

known as Georgian Armed Forces). Military professionalism

stands at the core of the civil-military relations (CMR) and

encompasses the study of military expertise, responsibility,

and corporateness (Huntington, 1957). The primary function

of the profession of the arms is “the ordered application of

the force in the resolution of a social or a political problem”

(Swain & Pierce, 2017:15). The most basic task of the

military is defending the society, territory and national

interests of a country. However, as rightly argued by Peter

Feaver (1999), overshadowing the conventional threats by

non-traditional ones has resulted in the convergence between

the civilian and military functions. Despite the diversified

roles, the profession of arms is still unique in its nature and

differs from other occupations by specific technical

knowledge, doctrine, group coherence, complex institutional

structures and formal educational path for developing

peculiar expertise (Swain & Pierce, 2017:19).

In relation to the military professionalism, the civil-military

relations research has traditionally been more concerned to

study the interconnection between the professionalism and

subordination (Huntington, 1957; Janowitz, 1960: Finer,

1962) rather than exploring the drivers of its individual

indicators. Consequently, military professionalism remains

insufficiently understood. In addition, historical

developments have periodically altered the research focus to

different geographic regions. The collapse of the Soviet

Union and the emergence of the newly independent states

with young armies have provided a surge to study the effects
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of democratisation (Cottey et al, 2002; Forster et al, 2005)

and the role of the international actors, mostly North Atlantic

Treaty Organization (NATO) and the European Union (EU).

Most of the scholarly attention was diverted towards the

Central European States (as a region), as well as Russia and

Ukraine (as individual cases). The interest to study the issue

in the Central European States, namely the Czech Republic,

Poland, Slovakia, and Hungary derived from the

transformational reforms driven by their accession into

NATO and the EU. On the other hand, Russia and Ukraine

inherited most of the Soviet defence capabilities making

them interesting cases to explore (Betz, 2002). Respective

literature neglects the events taking place in the South

Caucasian countries in spite of the number of military coups

and internal or external conflicts that still define the security

and defence policies in the region. The following work aims

to enrich the existing literature by studying the relatively less

explored case of Georgian Defence Forces (GDF). Not only

it represents the first attempt of identifying the key

characteristics of the Georgian military professionalism, but

the research also brings in the focus on the effects of the

NATO cooperation in order to delineate the role of

international actors in diffusing professional norms and

standards globally.

Comprehensive understanding of the scale of transformation

of the Georgian military professionalism requires the

overview of the historical processes in order to make the

comparative analyses of the initial and current characteristics.

Building the security and defence system in Georgia took

place in parallel with the internal ethnic conflicts, power

rivalries and societal cleavages. The cooperation with

international organizations has served as both an end and the

means to overcome the Soviet military heritage in terms of
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technology and human resources (Pataraia, 2010). In addition

to the general democratisation process, NATO integration

has been one of the most influential drivers of the Security

Sector Reform (SSR) in Georgia. Such influence derives

from Georgia’s aspiration of NATO membership, therefore a

willingness to be fully compatible and interoperable with the

NATO Standard Operating Procedures (SOP). This goal

represents the consensus between the Georgian society,

political leadership and professional defence forces.

Regardless of the limitations of a single case study method in

terms of the generalisation of the data, connecting the major

findings with the general theory can also be applicable for

other NATO membership seeking countries.

1.2 The Research Question
The research tries to answer the question of how and by

using which tools has NATO integration process contributed

to transforming the military professionalism of the Georgian

Defence Forces. Thus the components of the profession of

arms, namely expertise, responsibility and corporateness

represent the dependent variables, while the NATO

integration comes in as an independent variable. Some

aspects of the military professionalism are based on the

abstract attitudes which challenge the operationalisation of

the given variables, however theoretical framework attempts

to identify the key determinants of each component in order

to create the logical organization of the research findings.

1.3 Relevance and Contribution to the Academic

Literature
The Georgian case is intrinsic due to its hybrid military

system co-shaped by the existence of the external threat and

the country’s willingness to contribute to international

security. Russian influence over the frozen conflicts in two
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breakaway regions of Abkhazia and Tskhinvali (South

Ossetia) regions, also resulting in the Russo-Georgian War of

2008, greatly defines the current security agenda with the

emphasis on the territorial defence capabilities. On the other

hand, Georgia has also acquired postmodern military

characteristics through democratization processes and

committed itself to be a contributor to world peace by active

participation in the international peace-keeping missions. The

decision to engage with the latter, however, has been a

vigilant process in order not to alarm society about the state’s

ability to first ensure the security of its own citizens.

Secondly, as a non-member state, Georgia is not abode by

NATO Standard Operational Procedures, however, it is one

of the most approximated partners, willing to be fully

interoperable with NATO forces. Thus, studying the effects

of NATO engagement with Georgia can further highlight the

dynamics of international norms diffusion in the military

sphere.

Presented dissertation studies the well-researched topic of

military professionalism; however, its different approach and

selection of the case promise the valuable findings that can

be of interest to the defence sector practitioners in Georgia,

as well as the NATO representatives in order to develop

better practices and tools for advancing military

professionalism. For the benefits of academia, the

dissertation fills into the gap of civil-military studies in

relation to military professionalism. First, it suggests

analysing the military expertise in broader terms taking into

account the needs of the current security environment; It also

challenges the dominant state-centric understanding of the

military’s responsibility in terms of national defence. Last

but not least, the extended area of responsibility also results

in a wider circle of comradeship bringing in the challenges of
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military cohesion. In terms of assessing the benefits of the

study towards Georgia itself, it should be mentioned that

existing literature only superficially engages with the reforms

concerning the democratic oversight of the armed forces,

with the emphasis on the institutional and legislative

changes. Alternatively, the present research takes a different

approach to enrich the study of military professionalism by

directly referring to the expertise, purpose, values, and code

of conduct characterizing the Georgian Defence Forces.

Analysing the aspects of military professionalism rather than

looking at the technical military readiness capabilities

provides a better picture in terms of Georgia’s long-term

vision regarding the purpose of its military. While technical

equipment and military infrastructure greatly define the

strength, they are not sufficient to assess the effectiveness of

the defence forces. The quality assurance of military training

and education that leads to enhanced military professionalism

ensures the sustainability of the military culture.

1.4 Brief History of NATO-Georgia Cooperation
NATO-Georgia cooperation starts shortly after gaining

independence from the Soviet Union, however, the nature of

the initial partnership was limited due to the weakness of

Georgian state institutions, internal conflicts and relatively

low priority of the South Caucasian countries on NATO

political agenda (Darchiashvili & Magnum, 2019). Starting

from 1999, Georgian political leadership has widened the

military responsibilities to the area of international security

by sending the small unit in NATO’s mission in Kosovo-

KFOR. The democratisation process in the post-Rose

Revolution period provided greater incentives for NATO to

pay more attention to Georgia’s Euro-Atlantic aspirations


[…]


resulted in increased responsibilities toward regional and

international security. Thus Georgia has the hybrid military

system where modern and post-modern military

characteristics are coexistent. Participation in international

peace-keeping missions has been tied to improving the

national defence capabilities, as well as establishing the

status of an equal partner in NATO cooperation.

Multinational cooperation widens military responsibility both

vertically and horizontally. By serving in international
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missions Georgian military protects the interests of the

Georgian society, however, the consequences of their actions

widen to the host society as well, leading to increased

horizontal responsibility. In addition, working under the

foreign field command, without national caveats, diversifies

vertical responsibility as well. Absence of Georgian national

caveats proves Michael Pugh’s claim that states sometimes

thrive to move their security apparatus in more cosmopolitan

direction to enforce the national interests (2001: 6). Taking

into account high public support of NATO integration, the

increased undertaken responsibility represents the consensus

between Georgia’s civilian leadership, military officer corps

and wider Georgian society.

Widened scope of responsibility logically demands the

military expertise that is relevant to the evolving

international security environment. To delineate what makes

the military expertise different, Samuel Huntington has

argued that the military’s core function represents managing

the violence and use of lethal force. However, this

dissertation has challenged the relevance of this argument in

a contemporary security context. Hybrid threats,

diversification of security actors and nature of peace support

operations highlight the importance of deeper contextual

understanding of political, economic and social processes.

Thus, the role of expertise now refers to carefully evaluating

the conditions for use of force, rather than the ability to use

force.

Overview of the collective military training programmes

planned and executed in accordance to the NATO procedures

has demonstrated that working in a multinational

environment with allied partners requires a high standard of

professionalism that builds on interoperability through using

diverse technology, addressing the wide range of security
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issues including the cybersecurity, air, sea and land

operations. Extension of the expertise areas does not

diminish the role of military training and reliance on the use

of force, however analysing the military education

component stresses that in addition to being warriors

contemporary soldiers have to be scholars and diplomats as

well. Developing critical and analytical thinking is of key

importance for professional development. Hence, the given

dissertation supports the argument made by Sam Sarkesian

regarding the concept of “new professionalism” which claims

that the scope of the military’s actions is not limited to

managing the violence. Dealing with external and internal

conflicts results in different levels of the force application.

While there is no need for limiting the violence against the

external threat in the name of defence (however still abiding

International Humanitarian Law), application of violence in

domestic conflicts is limited to maintaining law and order.

That is why military professionalism is a wider concept

encompassing expertise in political, social and economic

matters. In modern conflicts management of violence

represents the small aspect of military tasks. Therefore

Janowitz’s idea of a constabulary force that is committed to

minimum use of force comes as a more acceptable model.

Fulfilment of the objectives of the responsibility areas and

effective practical use of military expertise could be

impossible without the third indicator of military

professionalism: corporateness, also known as Esprit de

Corps. Without effective communication means and

capabilities, commitment to shared values, discipline and

common understanding of the rules of war, planning and

execution of the military missions, especially through

multilateral cooperation, is challenging. Trust and cohesion

that serves as the core precondition for achieving the military
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corporateness are built through the fair personnel

management system, as well as the training and education

practices that are planned in accordance to the national

military doctrine. The effectiveness of NATO operations is

greatly challenged by convergence issues among 29 member

nations. Creation of the common framework for training,

education, evaluation and monitoring procedures has

contributed towards establishing the common understanding

between Allied and Partner states. In addition to adherence to

common practices, the English language skills represent the

foundation for effective field communication between the

officers.

Thus studying the core components of military

professionalism, such as expertise, responsibility and

corporateness further demonstrate their interrelation and

complementary function. Without a comprehensive approach

and addressing all of them with equal attention, the overall

military professionalism of the highest degree is unattainable.

In order to assess to what extent the detected changes are a

result of the Georgia-NATO cooperation, it can be argued

that NATO can only serve as one of the drivers to transform

military professionalism. As noted, the military reflects the

wider societal values that transform through various domestic

and foreign factors. The democratization of the defence

sector is co-shaped by Georgia’s interest to join the European

Union and general willingness of modernization. In most of

the Central and Eastern European states which share the

similar socialist history with Georgia EU and NATO

integration processes have been parallel. Scholars have

accordingly increased their attention towards studying the

influence of international actors to provide models, practical

advice and political pressure. It can be noted that Georgian

military professionalism is both a function and a result of the
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external policy choice to aspire the NATO membership.

However, as widely acknowledged professionalization

cannot be forced upon an unwilling partner. The process

should be regarded as a joint project guided by the military

leadership of all involved stakeholders. Throughout the years

Georgia has joined a number of NATO programmes and

well-established multinational frameworks, however, some

programmes have directly been tailored to the specific needs

of the military professionalism of the Georgian Defence

Forces.

The effects of NATO cooperation are visible in terms of

increased interoperability of equipment, operating

procedures, command and control, as well as the

establishment of the institutions that provide the

corresponding military training, education and evaluation. In

addition to the tangible outcomes, NATO has also been

important in promoting the values and norms of the

transatlantic security in Georgia. Overall, the success of

mentioned tools greatly depends on the wide consensus

among civilian leadership, military and society.

7.2 Recommendations for Future Research
Identifying the particularities of the case of Georgian

Defence Forces shows the power of the international actors,

in this case, NATO, to globally diffuse the professional

procedures, norms, and standards. Taking into account

limited focus on this aspect in the scholarly literature of civil-

military relations and military professionalism, the theory

could greatly benefit from future studies expanding on the

diversification of the actors of civil-military relations through

a broadened understanding of the “new professionalism”.

Since the exploratory (pilot) nature of this research has

already exposed the main aspects of Georgian military

91

professionalism, conducting a larger-scale study of direct

military attitudes could benefit the future development of

Georgian defence strategies and policies. Regardless the

generalization limitations of the single case study of

Georgian Defence Forces, the further research to study

similar indicators in other NATO partner countries could

provide interesting insights of the similarities and differences

of the NATO integration process.
