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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1
This study examines the impact of the NATO integration process on professionalisation of the Georgian
Military Forces. Overall, the paper has a clear focus, addresses a topic with both theoretical and practical
relevance, is (generally) well written, displays a clear structure, and engages with a broad range of
arguments. The thesis provides a clear definition for the main concept (professionalisation) which is
operationalised along three dimensions: expertise, responsibility, and corporatness/esprit de corps. The
study offers a detailed synopsis of Georgian strategic thinking. The analysis is based on evidence gleaned
from 16 elite interviews, video and content analysis. I particularly liked the chapter on military corporatness
(pp. 67-83) which effectively linked the theory with the evidence. That said, there are a few aspects that
required further attention. First, the introduction could have stated the key arguments more clearly.
Second, the study required a stronger rationale for the case selection: why Georgia and not other NATO
member aspirant? Does this case illustrate patterns not visible elsewhere? Georgia is not unique in terms
of post-Soviet experience and levels of external threat (p. 10). Third, while the material based on elite
interviews is impressive, there are no descriptive statistics on either of the three dimensions of
professionalisaton (expertise, responsibility, and corporateness). Some descriptive data was necessary on,
for example, overall number of soldiers in Georgian army, number of soldiers who benefited from NATO-
led training, number of officers receiving training abroad etc. Fourth, the claim (p. 8) that military
professionalism is not well understood is unsubstantiated (see the large literature on civil-military relations).
Finally, the literature on civil military relations could have been integrated more effectively into the analysis,
for example by brief comparisons with professionalisations of the army in the aftermath of regime change
across other settings. These comments notwithstanding, the student has produced a very good study.

Reviewer 2
The thesis “The Effects of NATO Integration Process on the Military Professionalism of the
Georgian Defence Forces” is an effective piece of research on the Georgian case. It analyzes the
case looking to the peculiar Georgian situation near to NATO, EU and to its neighbors such as
Russia. The thesis is carefully written from both a linguistic and formal perspective. The evidence
considered is definitely able to ground the main conclusions, which are carefully reported in the
last part of the thesis, in which limits and possible further research are also considered. The
evidence is grounded on a very differentiated variety of valuable sources especially important are
the interviews, which are appropriately referenced in the text and that show very insightful aspects
of the Georgian situation, which wouldn’t be analyzed without them. Indeed, the accuracy of data
is sufficient to meet a good level of scientific objectivity and analysis. The variety of the evidence
reported, and the interviews considered are definitely one of the best aspects of the thesis. The
research question is coherently explained and it is investigated in a consistent way and the reader
gets a good picture at the end of the thesis of it. The arguments are presented in a logical way and
the reader hardly looses the thread of the argument. In this respect, I would suggest a slightly
different structure in order to maximize its consistency. I would have anticipated the
methodological part to the chapter two and moved the chapter two. In this way, the reader knows
everything he needs to fully follow all the arguments presented without further "jumps". The same
argument could be reiterated for the analysis of the responsibility of the military personnel (as far
as other general concepts were investigated before). Again, in this way, the reader would have
followed all the arguments (very appropriately) presented without recalling what was written in a
different place of the thesis. The thesis is very well written from a linguistic perspective, with an
accurate spelling in all the text.